Jam verò, hæc atque alia, Quesnelli ejusque assentorum nefaria circa Constitutionem *Unig.* convicia, ut ex ordine refellamus, tria que fert presentis articuli titulus, triplici exequemur paragrapho, adversus falsa totidem et erronea dissentientium placita. I°. *Æquitatem seu canonicitatem Bullæ Unig.* demonstrabimus. II°. Incontumaciam ejusdem stabililiemus auctoritatem. III°. Naturam genuinamque ipsius characterem aperiemus.

Tribus his ritè ac firmiter statutis, nonnulla gravissimi momenti, quæ exinde spontè fluunt, eruuntur consecutaria : sit itaque

§ 1. *Bullæ Unigenitæ. asservitur æquitas ac canonicitas.*

Decreti alicujus æquitas seu canonicitas triplici intelligi potest et adstrui ratione ac methodo. Primò, demonstrando juxta omnes præscriptas à jure regulas, latum fuisse Decretum. Secundò, ostendendo Decretum illud, dogmaticum esse universalis Ecclesiæ judicium : quis enim iniquum ausus fuerit pronuntiare, in materiâ præsertim doctrinali, totius Ecclesiæ judicium ? Tertio, theologicè probando, hoc est, ex Scripturis et traditione evincendo sancitam per Decretum doctrinam, rectæ ac catholice fidei congruere : præscripta verò dogmata, eidem fidei repugnare, eique plusvè, minusvè adversari. Nunc in asservendâ Constitutionis *Unig.* æquitate, priorè herèbimus methodo : ex dicendis verò sequentibus paragraphis, necnon articulo tertio, facillimum erit duplici posteriori methodo, ejusdem Apostolici Decreti æquitatem clarè colligere.

CONCLUSIO. *Æquissima est et canonica Clementis XI Constitutio, quæ incipit Unig.*

Probatur 1° his omnibus momentis quibus supra disputat. de Baiò et disputat. de Jansenio evicimus, Bullas Urbani VIII. *In Eminenti* adversus Baium, et Innoc. X. *Cum occasione* adversus Jansenium, æquissimas fuisse ac canonicas : hæc enim omnia, quod vel leviter attendenti manifestè patebit, Constitutionis *Unig.* æquitatem ac canonicitatem perinde adstrunt. Probatur 2°, illa profectò æquissima est et canonicè lata definitio, quæ data fuit à sanctâ Sede, post maturum examen, ad instantiam episcoporum ; et quæ exitialis ac perniciosus proscriptor liber ; servatis ad amissum debitum formalitatibus : atqui sic se habet Constitutio *Unig.* ; ergo. Major ex sese, et ex omnium consensu certissima est. Minor verò per partes demonstratur.

I°. Quidem, data fuit à sanctâ Sede, veraque est ipsius lex : namque primò, à summo pontifice Petri successorè, Christianè in terris vicario, lata est, de consensu cardinalium ; secundò, ad cunctas directæ Ecclesiæ ; tertio, ritè promulgatâ ; primum Romæ, tum in Galliis ubi natus fuerat error : Quæ tria, ex tenorè bullæ, et ex dictis in *Synopsi historiciæ* constant. Verum est ergo bulla *Unig.* sanctæ Sedis judicium, veraque lex.

II°. Nonnisi post maturum examen lata fuit : præterquam quòd enim jam accuratè Romæ perpensus fuerat *Reflexionum moralium* liber, cum à Clemente XI proscriptus est speciali Decreto die 15 julii an. 1708, maturiori adhuc examine discussus fuit, antequàm solennis adversus ipsum daretur Constitutio *Unig.* ; uti disertè testatur in eadem Constitutione S. pontifex : ibi enim de præstitâ à se in eo novo examine perficiendo, quam maximâ curâ ac diligentia sic habet : *Hinc aspirante Domino, ejusque cælesti ope cõfissi, salutare opus sedulo diligenteraque, ut rei magnitudo postulabat,*

aggressi sumus, ac plurimas ex prædicto libro, juxta supra recensitas respectivè editiones fideliter extractas, et tum gallico, tum latino idiomate expressas propositiones ad compturibus in sacra theologia magistris, primò quidem coram duobus ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus (Ferrari è sacra Dominicanorum familiâ et Fabroni è clero) accuratè discuti; deinde verò coram nobis, adhibito etiam aliorum plurium cardinalium (Spada, Cassini et Tolomei) consilio, quàm maximà diligentia ac maturitate singularum insuper propositionum cum ipsomet libri textu exactissimâ collatione, plurics iteratis congregationibus, expendi et examinarè curavimus. Et reipsâ, totum illud examen negotium tantâ curâ peragi voluit S. pontifex Clemens XI, ut congregationibus non interfuerit modò, summâque præfuerit attentione, sed et à se compositis, et propriâ manu conscriptis animadversionibus, disertè Consultorum expendit suffragia, suamque quoad propositiones singulas distinctè ac dilucidè enuntiaverit sententiam. Perduravit autem examen illud plus quàm annum integrum. Si talis inquisitio, talisque diligentia, ad accuratam discussionem non sufficere, quod unquam sufficere valeat omninò non intelligitur.

III°. Insuper, præfata Constitutio ad instantiam episcoporum, necnon ad repetitam regis Christianissimi efflagitationem data est, ad compescendos nimirum emergentes in Galliis, occasione libri *Reflexionum moral.* motus: utrumque ibid. clarè significat S. pontifex: *Frequentibus orthodoxæ fidei zelatorum querelis, inquit, maxime vero complurium venerabilium fratrum, presentium Gallie episcoporum, litteris ac precibus excitati, gliscenti morbo (editâ Constitutione) obviam ire decrevimus. Et paulò post: Non modò præfati episcopi, sed et ipse in primis charissimus in Christo filius noster Ludovicus Francorum rex Christianissimus... sæpius nobis est contestatus, repelitè propter eum verè piis et Christianissimo rege dignis officiis, atque ardentibus votis à nobis efflagitans, ut instanti animarum necessitati, prolata quantociùs apostolici censurâ judicii, consuleremus.* Scilicet, ut supra notavimus, occasione Quesnelliani libri graves inter episcopos excitatæ fuerant contentiones: ut autem illa componerentur dissidia, apostolicæ Sedis judicium ab episcopis imploratum fuit, precibusque sæpius iteratis pontificem sollicitavit rex Christianissimus ut imminenti malo, solemnè editâ Constitutione, occurreret. Hæc porro episcoporum, regisque Christianissimi, agendi ratio omninò erat canonica; et in eam ex constanti praxi et Ecclesiæ canonibus probat Petrus Aurelius, auctor adversariis minimè suspectus, in *ocio causus spongiæ præambulans*, pag. 210, tunc ad Sedis apostolicæ judicium necessariò recurrendum est, cum causa ita obscura est et perplexa, ut de illâ propter disceptationem consentire non possint episcopi: *Cùm enim, inquit ille, tunc nihil liquet de quo judicetur, necesse est consilium peti à majoribus, controversianque eorum judicio reservari.* Mox addit: *Ita passim Patres de causis omnibus majoribus statuunt.*

IV°. Liber. *Observationum moralium Constitutione Unig.* proscriptus, omninò perniciosus est.

Constat 1°, quia id fassi sunt vel ipsimet episcopi qui dicte Constitutioni obstitunt: ii enim omnes, uno excepto Mirapicensi, libri illius lectionem prohibuerunt, et in suis Mandatis eundem proscripterunt, veluti *renovantem errores Jansenismi*, veluti *erroribus jam damnatis faventem*, veluti *inducentem fideles in errorem*, præcipuè circa propositiones Jansenii: ita archiepiscopi Parisiensis et Turonensis, episcopi Bayonensis, Virodunensis, Catalaunensis, Macloviensis, in suis Pastoralibus Documentis, an. 1714; diserta cæ de re cardinalis Noallii testimonia supra excerptissimè: prestat hic Bayonensis episcopi verba referre: « Tous les évêques, inquit 22 martii ejusdem anni, animés d'un zèle égal contre le Jansénisme, et contre les ouvrages qui pouvaient en renouveler les erreurs... n'ont pas balancé à proscrire celui-ci. » Quòd isti suis Mandatis seorsim pronuntiârunt episcopi, id conjunctim testati sunt in instrumento denuntiationis ab ipsis constituto, die 12 januarii 1714; sic in eo declarat: « Nous sommes très-éloignés de vouloir favoriser le livre des Reflexions, ni l'auteur: nous reconnaissons que ce livre doit être ôté des mains des fidèles; nous sommes résolus de le condamner et de le défendre dans nos diocèses. » Notanda maximè his in textibus verba ista, *condamner, proscrire*: quæ non de merâ libri Quesnelli prohibitione aut interdictione œconomica sunt intelligenda, sed de verâ damnatione: hæc autem cum sit nota theologica, judiciumque dogmaticum, perversam habet pro objecto immediato libri proscripti doctrinam.

Constat 2° dicti libri perversitas, quia Quesnellus, ejusque consiliorum omnium participes ac socii, non dissimularunt eo sine *Observationes morales* in novum Testamentum concinnatas fuisse, ut Jansenianæ sectæ dogmata magis ac magis stabilirentur, utque Ecclesiæ pastoribus, quasi veritatis veneratoribus, expreraretur præterea persecutio in Jansenii discipulis. Ita apertè declarant Domini Isolè (ipse est in clavi Quesnellianâ, D. du Guet) epistolâ ad Quesnellum datâ die 15 martii an. 1690, Villartus epistolâ ad eundem 12 aprilis 1697. Idem fatetur et clarè tradit ipsemet Quesnellus in suâ ad eundem Villartum responsoriâ epistolâ die 19 aprilis ejusdem anni 1697; harum omnium litterarum authentica et disertissima exhibent testimonia extracta eminentiss. de Bissy, in theologico quem suum fecit Tract. tom. 2, pag. cxlvj et cxlvij, illustriss. Senonens. archiepiscop. quintæ suæ Pastoral. Epistolæ part. 4, pag. 670 et 671, necnon Lucionensis et Ruppellensis episcopi Documento Pastoralis an. 1711. Eadem refert auctor libri Bruxellis editi an. 1705, cui titulus *Le P. Quesnel séditieux dans ses Réflexions sur le N. Testam.*, pag. 67, 68, etc., nec usquam reclamârunt Quesnell. aut ejus discipuli. Ex quibus liquidò patet, hanc fuisse Quesnelli in conscribendis moralibus Reflexionibus mentem, ut ne parceret iis quos ipso appellat *vexatores veritatis*; quâ nimirum appellatione summum pontificem intelligit, et episcopos eos qui Jansenianam

doctrinam damnarunt. Satis fuerit in præsentiarum ipsa Quesnelli verba referre : Villartus ad Quesnellum scripserat nimiam in libro Reflexionum moralium affectationem, nimiumque studium videri, in iis notandis et arguendis qui prætextus Augustini discipulos vexabant ac persequebantur; sic autem citatâ mox epistolâ rescribit Quesnellus : « Mais cela paraît trop affecté? Tant mieux : il y a une bonne affectation : « qu'on dise un jour que le livre en question a été fait « durant la persécution, on ne se trompera pas : si les « persécuteurs le prennent pour eux, c'est ce qu'on « désire; qu'ils en soient touchés. » Nihil disertius.

Ille fatetur ultrò Quesnellus, « se in mente et votis « habuisse, ut vexatores id quod ipse scripserat sibi « dictum putarent; » fatetur verè deinceps dictum iri, « fuisse suum opus vexationis ac persecutionis tem- « pore conscriptum; imò exp. dire ut id dicatur; » fatetur « id se consecutatum sedulo fuisse, ut Scriptura « loca ad vexatores transferret; » sed nimirum addit « hæc bonam esse profundamque affectationem, et « sancti Augustini exemplo, » qui ad Donatistas, Arianos, Pelagianos aliosque sui temporis hæreticos, ea de quibus ad populum verba faciebat, solebat accommodare, id à se factitatum esse, ibidem contendit. Quæ quidem aperta ac multiplex Quesnelli confessio, ipsam erroris ac rebellionis spiritum ductam fuisse in suo componendo opere, prodit ac manifestat, adeoque dictum opus meritò reprobandum ac proscribendum.

Constat 5^o ejusdem Quesnelliani libri nequitia, quia præfatio libro, præsertim verò damnatis 101 propositionibus, integra renovatur, et ad amissim continetur genuina Jansenii doctrina : id ultrò confitentur ac constanter tradunt, imò in eo jactantius gloriantur Quesnellus, ejusque celeberrimos asseclæ; de quo videri possunt citata initio hujusce paragraphi expressa eorum testimonia, necnon *Cons. Quesnell.* pag. 167, et seq.; binque non ignobilis apud Quesnellistas auctor libelli cui titulus : *Quatrième Gémissement de Port Royal*, ita scribebat : « Les 101 propositions condamnées renfer- « ment justement toutes les vérités différentes que les « disciples de S. Augustin ont toujours soutenues de- « puis 70 ans. » Jam verò ex abundè dictis et probatis canonico et irrefragabili judicio damnata fuit genuina Jansenii doctrina; jure ergo ac meritò proscriptus quoque fuit tot nominibus exitiosus *Reflexionum moral.* liber, hæreticam Jansenii doctrinam restituerans, totque ac tam perversas continens, apertèque tradens propositiones.

Constat 4^o quæ ex moralibus *Reflexionibus* extractæ et per Bullam *Unig.* damnatæ 101 propositiones censurâ dignissimæ sunt, ut ex brevi eorum instituendâ sequenti articulo analysi, planum fiet; ergo. Illis adijci potest concursus omnium cujuscumque regionis episcoporum et cardinalium, necnon quinque continenter Romanorum Pontificum suffragium, in reprobandis Quesnelli libro et 101 propositionibus : is sanè consensus et unanimis consensus, nefariorum libri et propositionum doctrinæ apertissimum est et certissimum argumentum. Consule sequenti paragrapho dicenda.

5^o Denique, dicta Constitutio præfatum librum, extractasque ex eo damnans propositiones, servatis ad amissim formalitatibus lata est, nullisque sceleratibus aut defectibus : nulli in ipsius formâ, aut in modo et ratione quâ data est occurrunt reprehendendi abusus, nullaque clausula moribus et usibus nostris repugnantes : in toto siquidem hoc negotio, ad declinandas dissidentium vitiligationes, sedulo omisse sunt loquendi rationes, exteræque externa et asciticia que usibus nostris Gallicanis non satis congruunt. Ita vel ex ipsâ solâ contextûs Bullæ inspectione; necnon ex præmissâ modi quo Bulla lata est, historica narratione manifestè patet. Atque hinc regio in supremo Senatu procurator D. de Fleuri, in suâ an. 1714 ad supremam curiam Oratione pro regii Diplomatis super promulgatione Constitutionis *Unig.* in Acta relatione, de isâ Bullâ sic habet : « On ne trouvera point dans la « forme extérieure de cette Constitution (*Unig.*) ni « la cause du propre mouvement du Pape, ni les an- « tres clauses ordinaires contre lesquelles notre mi- « nistère nous a souvent obligés de nous élever..... « On y fait même une mention honorable des in- « stances réitérées du Roi qui ont donné lieu à la Con- « stitution. » Hæc, ex dicendis mox, et in solutione objectionum, iterum illustrabuntur. Est ergo Constitutio *Unig.* post maturum examen, ad instantiam episcoporum à sanctâ Sede, servatis exactè formalitatibus data; est, inquam, omnî ex parte legitima, nihilque ipsius aequitati ac canonicitati deest.

Probatur 5^o : cunctis contentibus Orthodoxis dogmaticum universalis Ecclesiæ judicium erroris, aut injustitiæ incusari nequit; neque defectu formalitatum hujusmodi judicio detractari potest obedientia; aliàs de Ecclesiæ infallibilitate ac Sanctitate pressis foret conclamatum : atqui ex demonstrandis duobus sequentibus paragraphis, Bulla *Unig.* dogmaticum est totius Ecclesiæ judicium; ergo. Vel hoc unicum argumentum invictum omnino est ac decretorium. Unum hic addo, cunctis quas ex defectu formalitatum undequæque congerunt adversarii, dissolvendis querelis et expostulationibus ex se planè sufficiens; scilicet, vitiosum ex parte formæ decretum, neglectis ac posthabitis formalitatibus acceptari potest ac debet quod doctrinam auctoritate legitimâ proscripsum : formalitates enim veritati cedere debent, hæcque illis prævalere. Ita disertè præules Gallicani, in comitiis Provincialibus an. 1699 habitis, occasione Constitutionis Innocent. XII adversus librum *De Placitis Sæctorum*; imprimis verò cardinalis Nallius in Cœventu Parisiensi ejusd. anni 1699. Vide supra, ubi de Balo. Quidquid itaque sit de prætextis adversus Constitutionem *Unig.* ex defectu formalitatum improprietatis abusibus, eò præcisè ipso quòd, ut sequentibus demonstrabitur paragraphis, dogmatica sit universalis Ecclesiæ lex, vim habet ineluctabilis definitionis, cui Fideles omnes interno mentis assensu acquiescere tenentur. Verùm, ut Apostolici hujus Decreti magis ac magis firmetur ac innotescat æquitas ac canonicitas.

Solvantur Objectiones. — Quæ ad labefectandam

Constitutionem *Unig.* ipsiusque requiritatem ac canonicitatem proscribendam, expositulaciones et convicia passim protrudunt Quesnellus, ejusque sequaces: alia spectant personam Quesnellii; alia librum ipsius; alia doctrinam in 101 propositionibus proscripam; alia modum configendi dictas propositiones; alia libertates nostras, quas Clementinâ Constitutione funditis everas, præfidentis jactitant. Juvat ea sigillatim referre, ac paucis confutare.

Dices 1^o: Quesnellus non est auditus antequam damnaretur; ergo non fuit canonica illius damnatio; imò, *vel ipsa damnatorio hujusmodi judicio, assumptatis et Gentium jura violantur, quibus sacratissimè ce-teretur ne quis inauditus damnetur et indefensus.* Ita scripsit Quesnellus in suis *Apologeticis et Memorialibus*: ita etiam Quesnellii defensor in *Hexapl.* an. 1714, præfat. pag. 50 et 42, auctor respons. sub nomine sex Episcop. ad Documentum Pastorale eminentiss. de Bissy an. 1722, cap. 1, pag. 3 et 4, necnon scriptor libelli cui titulus: *La Vérité rendue sensible*, art. 5 sect. 1, pag. 189, aliisque. Respondeo: ubi de libro, vel textu aliquo damnando agitur, necesse non est ut auctor audiat; liber enim ipse pro se testimonium perhibet: porro Constitutio *Unig.* versatur circa librum proscribendam, et configendas ex eo extractas propositiones, quarum doctrina et sensus obvius discuti facile potuit absque auctoris presentia: non debuit ergo audiri Quesnellus. Ita fermè in simili occasione respondet illustriss. Bossuet. scribens ad Moniales Portus Regii: « Je ne m'arrêterai point, inquit pag. 10, à ce que l'on objecte, que le Pape n'a entendu qu'une des parties avant de condamner les propositions et le livre même de Jansénius. Car... il suffit de dire en un mot... que, dans un tel examen, un livre est lui-même son accusateur et lui-même son défenseur.... et, à parler proprement, il n'y a point d'autre partie à entendre que le livre même. » Idem doctissimus præsul similima tradit in causâ illustrissimi Cameracensis Archiepiscopi: « La seule pièce nécessaire, inquit, in notis super Responsione ad narrationem Quietismi art. 11, pag. 200, au jugement que l'on attend avec respect, c'est le livre des *Maximes des Saints* en original et bien distingué de sa version infidèle, et de ses interprétations captieuses et après coup. » Inaudito ergo auctore, imò nec lectis in defensionem libri scriptis, jure ac meritò liber proscribi potest. Ad id quod additur, *Jura sacratissimè cavere ne quis inauditus damnetur*, effatum, ut verba ipsa indicant, de *personali*, non de *dogmatico* exponendum judicio; hoc est, de *personâ*, non de *libro* auctoris intelligendum. Scilicet, secundum Ecclesiæ Canones (idque naturali consentaneum est æquitati), nemo propter asseritos errores personaliter damnatur, nisi prius ipse auditus, aut saltem citatus sit, constetque ipsum dictos errores reipsâ propugnasse, usque pertinaciter adhærere: sic Quesnellus ab archiepiscopo Mechlinicâ Juridicè citatus est, antequam ut contumax et fugitivus damnaretur; sic etiam paulò antè auditus fuerat Petrus Codexus Romæ citatus ob Jansenismi

suspicionem, et ab Apostolico per Belgium Vicarium ibidem depositus. Verum, uti jam dictum, in Constitutione *Unig.* non de *personali* causâ Quesnellii actutum fuit, sed questio ibi mota de *dogmaticâ* causâ, hoc est, de libro *Reflexionum* moralium, et propositionibus ex illo extractis: de quibus, quemadmodum asserit doctiss. Bossuet. mox citatus, ex solâ textûs inspectione absque ullâ auctoris interpretatione, pronuntiare licet. Hinc, uti supra notavimus, omnes episcopi dissidentes, uno fermè excepto Mirapicensi D. de la Broue, publicis instrumentis *Reflexionum* moral. librum prohibuerunt ac damnaverunt, ipso tamen *personally* inaudito Quesnello: quin et octo ex ipsis, dūce eminentiss. card. Noallio, in contestatâ denuntiatione 12 Januarii 1714, conjunctim latâ, suum de libro Quesnellii quem in propriâ personâ nondum audiverant, judicium ita aperiant: « Les cardinaux, archevêques et évêques soussignés déclarent... qu'è tant très-éloignés de vouloir favoriser le livre des *Reflexions*, si l'auteur, ils reconnoissent que ce livre doit être ôté des mains des fidèles, et ils ont résolu de le condamner et d'en défendre la lecture dans leurs diocèses. » Ipsemet Quesnellii Apologista qui objectionem proponit, denuntiationem hanc laudat pag. 51 et 52, hincque subscripsere duo illustriss. de Caylus Altisiodor. et de l'Angle Boloniens. episcopi, ex præsulibus quorum nomine scripta est citata ad dictum Documentum eminentiss. de Bissy Responsio, in quâ eadem etiam fit objectio. Atque hæc semper fuit constans Ecclesiæ praxis, ut libri et scripta inauditis auctoribus plerumque proscriberentur. Sic tria famosa capitula in Concilio V œcumenico fuere damnata quorum auctores pluribus antè seculis è vivis excesserant: sic etiam in eodem Concilio, proscripta Origenis tribus antè seculis demortuæ doctrina. Quin et S. pontifex Theodorus ad Paulum Constantinopolitanum Patriarcham scribens, declarat, in Pyrrhum licet absentem, inquiri posse, ipsiusque litem ordinari ac deponi; quòd scilicet extarent ipsius scripta veritati aperte adversa, notoriquè forent ejusdem excessus: « Non enim, inquit t. 5, Concil. pag. 1777, præsentia ejus necessaria est, ubi excessus ejus et scripta veritati repugnantis præstò sunt. » Quas potiori jure idem dici potest in presentî Quesnellii causâ!

Dices 2^o: Damnari non potuit, nec debuit, liber qui diutissime à fidelibus non innoxie tantum legebatur, sed etiam cum spiritali quamplurimum profecto, idque nemine contradicente, imò plurimum approbantibus plerisque doctrinâ ac pietate eximie præsulibus: atqui sic est de Quesnellii libro: à 40 propemodum annis fructuosè lectitatus fuerat, generaliter approbatus in Ecclesiâ; ergo, etc. Ita Quesnellii defensor, *Hexapl.* auctor Tom. 1. Paragraph. 1, pag. 6, 7 et seq., ubi prætentam hanc generalem libri *Obversat. moral.* approbationem fusè prosequitur. Respondeo 1^o, negando maj.; constat enim pluribus exemplis, plerisque extiales libros nonnisi multò post ab iporum editione proscriptos fuisse ab Ecclesiâ: namque Origenes famosum suum de *Principiis* opus scripsit circa

an. 217, nec tamen damnatum fuit à sanctâ Sede, nisi circa annum 400, Anastasio S. Pontifice; ipsaque universa Ecclesia idem opus non proscripsit nisi an. 553, in concilio quinto œcumenico, hoc est, tribus plusquam sæculis à morte auctoris. Pariter scripta Theodori Mopsuesteni edita quarto seculo non fuerunt tamen confixa nisi circa medium sexti sæculi, in eodem V Concilio generali. Innoxium ergo non ex eo præcisè dijudicandum opus, quod dicitur in Ecclesiâ indennatum permanserit. Respondeo 2^o, negando min. siquidem ex dictis in historicâ causâ Quesnellianæ synopsum planè liquet, librum Quesnelli ubi sufficienter innouit, à pluribus statim Doctoribus et Episcopis fuisse impugnatum et damnatum. Vide supra art. 1, § 2, quest. 3 et 4. Falsum est ergo quòd ejusd. libri accerrimi defensores arrogantius jactitant, 40 annis publicâ laude ac constanti pace potitum fuisse *Reflex. moral.* librum.

Dices 5^o: Libertates nostras ledit aut etiam destruit constitutio *Unig.*; quomam enim Gallicanis stando libertatibus, causa libri Quesnelli prius judicari debuisset in Galliis ubi controversiæ enatæ fuerant, quam Romæ; ergo. Istud ex æversis, ut jactant, per Clementinam constitutionem nostris libertatibus, incidenter obrudunt Quesnellistæ. Ita auctores omnes citati initio hujuscæ paragraphi. Inprimis anonymus scriptor libri cui titulus *Renversement des libertés de l'Eglise Gallic.*, etc. Respondeo quod hic perpetuò opponunt adversarii inane prorsus esse tericulum, merumque effugium ad eudendas tenebras, fucumque incautis aut imperitis faciendum. Enimverò quorumnam, quæso, est scire nùm Pontificio aliquo decreto violentur Ecclesiæ Gallicanæ et regni libertates ac jura? an privatorum quorundam variis partium statutijs ac præjudicijs abreptorum? an regis ipsiusmet, supremorum magistratum, ac maxime episcoporum, quibus præ cæteris incumbit quæ sint Ecclesiarum suarum libertates agnoscere, easque tueri? Porrò, quidquid sit de pauculis nonnullis Quesnellianarum partium studiosis; certè Regia Majestas, supremi magistratus, ipsique præsulcs nostri, neutiquam judicant libertates Gallicanas, juraque regni constitutione *Unig.* labefactari. Et quidem 1^o, regni ac regiæ suæ auctoritatis jura, dictâ constitutione minime violari judicavit Ludovicus XIV. Is enim hujus Bullæ promulgationem et executionem omni studio curavit datis hanc in rem 14, februar. 1714, Regiis literis. Augusti decessoris sui vestigijs firmiter insistens Ludovic. XV, idem non minori studio variis decretis ac diplomatibus firmavit Ludovicus XV, præfatamque Bullam in universo suo regno vim legis obtinere disertè declaravit, præsertim Edictis 1720 et 1750, necnon decreto sanctioris Consilii 21 februar. an. 1747, in quo sic legitur: « Il semble qu'on n'ait cherché qu'à faire valoir encore le vain prétexte de la conservation des Maximes du Royaume: prétexte dont les ennemis de la constitution ont si souvent abusé pour faire croire au public qu'ils étaient les seuls défenseurs de ces Maximes, dont sa Majesté a été et sera toujours le

protecteur. » Eadem quoque Constitutione, libertates Ecclesiæ Gallicanæ nullatenus ledi nedum judicârunt, sed et invictè demonstrârunt præsulcs nostri, tum in eximio pastorali documento an. 1714, tum in duobus an. 1717 ad Aurelianensium duccm, supremum tunc regni moderatorem, memorialibus; tum in doctrinali suo, super consultatione causidicorum Parisiensium, judicio an. 1728, regio jussu lato: istud idem, cardinales, archiepiscopi et episcopi, pluribus aliis publicis instrumentis, conjunctim separatimve pro datâ occasione, luculenter declarârunt: hincque omnes, paucissimis exceptis, dictam Constitutionem, tum in frequentibus Cleri comitiis, tum in privatis suis sedibus, omni obsequio ac veneratione exceperunt. Denique in supremarum omnium curiarum tabulas inscripta fuere regia pro Constitutionis *Unig.* executione diplomata: atque unus è præcipuis Magistratibus (D. de Fleuri), expressè de illâ Bullâ asseruit: *On ne trouva point dans sa forme extérieure les clauses ordinaires contre lesquelles leur ministère les a souvent obligés de s'élever.*

His certè omnibus Ecclesiæ et Regni libertatum locupletissimis testibus planè constat, nec Gallicanæ Ecclesiæ libertates, nec Regni jura Clementinâ Constitutione ullatenus violari. Et verò, Ecclesiæ Gallicanæ libertates, ex illustrissimis Bossuet et Marcâ, generantim ac potissimum consistunt in jure insistenti antiquis Canonibus et usibus *Apostolicæ Sedis et Ecclesiarum consensione* firmatis, novosque quos sibi expedire judicaverit inducendi; modò nec fidei, nec moribus, nec receptis per totam Ecclesiam consuetudinibus adversentur: atque prædictis Canonibus et usibus, ut per se patet, ne vel minimùm obsistat aut reductatur Clementina Constitutio: nimirùm post maturum ac diligens examen data fuit ad instantiam Episcoporum qui Sedem Apostolicam, ut in causis majoribus fieri solet, consulerant: novam ipsam non infert disciplinam, sed perniciosam in libro Quesnellii contentam proscribit doctrinam: ipsa demùm, ut ex dictis et probatis liquet, servatis ad amissim debitis formalitatibus, promulgata fuit, uti jam ostensum est; ergo præfata Clementis XI Constitutio Gallicanis libertatibus neutiquam adversatur. Ad id quod in confirmationem propositæ objectionis opponitur; scilicet, juxta laudabiles Ecclesiæ Gallicanæ libertates, prius causam libri Quesnelli indicari debuisse in Galliis ubi exortæ fuerant controversiæ, respondeo nodum, hunc liquidò expeditum fuisse et abundè solum, diluendo supra simile prorsùs adversùs canonicitatem damnationis Jansenii argumentum: vide supra. Addo, disertam hanc fuisse ac unanimem Cleri Gallicani in variis comitiis sententiam; dogmaticas fidei causas, illas episcoporum juribus, ab Apostolicâ Sede discuti ac dijudicari posse, ante latum episcoporum apud quos motæ fuerunt controversiæ judicium. Ita eminentiss. Noallius, prout refertur in Actis verbalibus comitiõrum generalium an. 1700, pag. 286: *Souvent les causes de la foi ont été portées immédiatement au S.-Siège, surtout lorsque les erreurs étaient soutenues par les évêques.*